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SOLICITAÇÃO DE
ADESÃO DE CASA LEGISLATIVA

OBSERVAÇAO

ESTE FORMULÁRIO DESTINA-SE À SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DA CASA LEGISLATIVA E SEUS PARLAMENTARES

TIPO DE CASA LEGISLA T1VA QUANT. PARLAMENTARES

O ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 1XJ CÁMARA MUNICIPAL JC1
OBS: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESAO DE PARLAMENTAR (PARA CADA PARLAMENTAR

INDIVIDUALMENTE) E ENVIAR IUNTAMENTE COM A FICHA DEADESÃO DECASA LEGISLATIVA

NOME DA CASA LEGISLATIVA

•

ENDEREÇO
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CONTATO DA AREA DE INFORMATlCA NA CASA LEGISLATIVA,
RESPONSÁVEL PELA ATUALIZAÇÃO DE DADOS NA INTERLEGIS
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SOLlCIT AÇAO

SOLICITO A ADESÃO DA CASA LEGISLATIVA CUJOS DADOS BÁSICOS CONSTAM ACIMA INDICADOS
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OFICIO o 273jGPj2001

ASSUNTO: cOll\unicaç:ão(Faz)

Prezada senhor,

Servimo-nos do presente para indicar o nome
funcionárias da Câmara Municipal que farão o curso promovido
Novadata para capacita~ão nas tecnicas de manuseie e uso
equipamentos que fazem parte do projeto INTERLEGIS:

das
pela
dos

.-

- 'I'3.rri-a-Claudi-a-de MenezeS .Soüza
-- ._--~- ----->- -- -. ---~Adriail.a-Iiopes-Barceleiro,Corrêa. _ ,-_ .. --... _. -- - .'- /

Outrossim informamos que o senho~Geralão __Machado
S~nt~a90~ Ínspetorde Controle Interno do Legislativo- barrense
sêra-a-pessoa responsavel-peICl:e~ipamentP a partir do momento em
que o mesmo chegue-a esta Casa Legislativá.

Reiterando prot.estos de distinta consideração,
subscrevemo-nos .

Atenciosamente,

ernando Oliveira de Almeida
Presidente

A Ilma. Sr.
Denise Silva
INTERLEGIS-Brasilia/DF

_____ p,., ...", "li Ir. P"'•..."'''h'' 7 _ •. "",Im - CEP 27123-020 - Barra do -Pirai • RJ
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Solicito de Vossa Senhoria a adoção das providências necessárias
para autuar o processo e devolver a esta CEI Interlegis os
documentos em anexo.

EMENTA: Formalização da adesão da Câmara Municipal de :
Barra do Piraí - RJ

Em: 25/07/2001.

Atenciosamente,

D'~;:~
Marketingde Relacionamento

ProgramaInterlegis
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•
Processo autuado com Formalização da Adesão da Câmara Municipal de

Barra do Piraí - RJ. e que constituem às fls. de 01 a 04 devidamente numeradas
e rubricadas .

Em: 18/08/2001
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MARIAJOSÉS
Chefe
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Interlegis - Pesquisa sobre as Câmaras Municipais

Instruções:
• Preencha o formulário abaixo, salvando o arquivo, e envie por e-mail para o endereço

informa@interlegis.gov.br
• Se tiver dificuldade com a Internet, este formulário deverá ser impresso e enviado pelo

correio, até 31/5/2000 para o endereço: Prodasen - Interlegis
Anexo C do Senado Federal

Brasília - DF CEP 70.165-900
• Para informações adicionais ligue para (61) 311-4722 ou (61) 311-2556 ou pelo e-mail

informa@interlegis.gov.br

•
.
\

1 - Identificação:

Câmara Municipal de BARRA DO PIRAÍ

Endereço: PRAÇA NILO PEÇANHA, 7

Telefones: 4422368 E 4432148

E-mail: cm_bp@uol.com.br

2 - Dados do Presidente da Câmara:

Nome parlamentar: Mario Di Biase

Nome completo: Mario Cesar Di Biase

Telefones: 4422368 E 4432148

E-mail: cm_bp@uol.com.br

Home page: Não

Partido:PTB

Fax: 4422368 E 4432148

Home page: Não

•
3 - Dados do Diretor Geral da Câmara (ou função equivalente).

Nome: Aniello Antônio D' Amato

Função: Secretário de Administração Geral

Telefones: 4422368 E 4432148

E-mail: cm_bp@uol.com.br

Fax: 4422368 E 4432148

Home page: Não

4 - Dados do responsável pelo preenchimento deste formulário:

Nome: Giles Leal de Lima

Função: Chefe de Divisão de Processamento de Dados

Telefones: 4422368 E 4432148

E-mail: cm_bp@uol.com.br

Fax: 4422368 E 4432148

Home page: Não

mailto:informa@interlegis.gov.br
mailto:informa@interlegis.gov.br
mailto:cm_bp@uol.com.br
mailto:cm_bp@uol.com.br
mailto:cm_bp@uol.com.br
mailto:cm_bp@uol.com.br
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5 - Setor de Informática
5.1 - Existe um Setor de Informática na Câmara? Sim [g]
5.2 - Vinculado a que órgão?: CPD

Não O

5.3 - Qual o parlamentar mais envolvido com informática na Câmara?

5.4 - Cargo na Mesa:

5.5 - Dados do Responsável pelo setor de Informática da Câmara:

Nome: Giles Leal de Lima

Função: Chefe de Divisão de Processamento de Dados• Telefones: 4422368 E 4432148

E-mail: Cffi_bp@uol.com.br

Fax: 4422368 E 4432148

Home page: Não

5.6 - Informações sobre recursos humanos:

Informe a quantidade dos seguintes profissionais:

Analistas:

Técnicos de suporte em:

Hardware:

Programadores:O 1

WindowsNT:

Operadores de Micro:

Linux:

•
Obs:

6 - Informações sobre sistemas

o
O
[g]

sim - Terceirossim -Interno
Apoio aos Gabinetes
Administrativo
Processo Legislativo

6.1 Existem sistemas de informática, desenvolvidos internamente ou adquiridos de
terceiros, nas áreas abaixo relacionadas?

Não
O
O
O

mailto:Cffi_bp@uol.com.br
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• 8.2 - Sistema Operacional das estações de trabalho:
DOOS: ~ Windows 95 / 98
~ Windows 3.x D Windows NT
DOutro Qual?

• 8.3 - Impressoras:
Tipo Quant. Marca Modelo
I 05 Epson LX-300 (04) e Action Printer

5000 (01)
2 01 Epson Stylusl500
3 01 Micro-Line (OKl) 321 Turbo
4 02 HP Oeskjet 500 C e 870 CXl
5 01 OOC-Print ( Xerox) XJ8C

• 8.4 - Aplicativos da estação de trabalho:
~ Office 97: ~ Excel
~ Office 95 ~ antivírus:
~Word6.x D Netscape
~ Internet Explorer

• 8.5 ~Outros dispositivos das estações de trabalho:
D Placa de Fax-Modem: Velocidade> 22.8 K? D Sim ~Não
~ Kit Mutimídia:
~ Scanners - Quantidade:01

~ Estabilizador:
~Nobreaks:

9 - Equipamentos para Backup:
A Câmara utiliza algum procedimento de
backup? ~ Sim D Não

D Fita streamer - Quantidade:

• D Zip-drive: - Quantidade: D Jaz-drive: - Quantidade:

10 - Informações quanto à rede Elétrica:

A rede elétrica da Câmara Legislativa é:
Estabilizada? ~ SIM D NÃO
Aterrada? ~ SIM D NÃO
Voltagem: ~ 110 V D 220 V

11 • Informações sobre a Internet:

11.1 - A Câmara Legislativa já está conectada à Internet? Sim ~ Não D
11.2 - Existe algum Provedor de acesso na região?
D Não; ~ Sim - provedor local; D Sim - provedor de fora a km

28105/0015:54
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12 - Informações sobre assistência técnica:

11

•

12.1 - Existem lojas de Fornecimento de suprimentos de informática na região?
D Não; C8JSim - fornecedor local; D Sim - fornecedor de fora a km

12.2 - Existe oficina de assistência técnica a micro computadores e impressoras na região?
D Não; C8JSim - assistência local; D Sim - assistência de fora a km

13 - Observações gerais:

Referentes aos Campos n° 8.1 e 8.3: A Câmara de Barra do Piraí possui 04 Impressoras
LX-300 e OI Action Printer 5000, além de um modem 33600. A CMBP possui também
mais 03 micro-computadores (OI Pentium 200 MHZ - Hard-disk 2S04M - 640K DOS
memory) e um Micro-computador como supervisor de rede.( OI Pentium 166 MHZ-
Hard-disk 2492- 640K DOS memory).

14 - Informações Complementares:

14.1 - Quando ocorrem as sessões na Casa Legislativa?
Dias: Terças e Quintas-Feiras

partir das 18:30h
Horários: A

•
14.2 - As sessões da Casa Legislativa ocorrem:

a) Em sede própria? C8J c) Em residência de moradores ou D
instalação comercial?

b) Em sede cedida e/ou D
alugada de uso exclusivo?

d) Em instalações da Prefeitura
nos dias de sessão?

D

14.3 - Há linhas telefônicas disponíveis para acessar a internet?
Não / Mas é fácil conseguir D Sim / Compartilhadas com voz C8J
Não/ E é dificil conseguir D Sim / Exclusivas D

C:\WINDOWs\TEMP\pesquisa.doc-- ---------pã-g-s -deS------------------------28-IOS/-00-1S-:S4
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From: Informações Interlegis <informa@interlegis.gov.br>
To: Procuradoria Geral do Municipio de Joinville <pgmjlle@zaz.com.br>
Date: Domingo, 28 de Maio de 200016:02
Subject: Re: Livro

Prezado Senhor,

A informação solicitada poderá ser adquirida na Subsecretaria de Informações, no endereço
ssinf@senado.gov.br ou pelo telefone (61) 311-3505.

•

Atenciosamente,

Programa InterLegis
Denise Silva
(61) 311-2556 e 311-4722
jnfo..!"mi!..@inter:leg,is. gOy~J!.r:

----Original Message---
From: Procuradoria Geral do Municipio de Joinville <pgQJilLE2@zaz.comjlr:>
To: informa@interlegis.gov.br<informa@interlegis.gov.br>
Date: Quinta-feira, 25 de Maio de 2000 08:14
Subject: Livro

Prefeitura Municipal de Joinville/SC
Procuradoria do Muinicipio
Hercilia Garcia Reberli - Procuradora - OAB/PR 25.945

FolhaNt 09

Proc •••• Nt ..J.ll.'-l.::S?J ..
RuMel lltQ~

Gostaria de receber informações sobre como adquir o livro Coletânea de Leis sobre Direito
Ambiental, publicado pelo Senado Federal.
Por ser tratar de um ente público de direito Interno, com dificuldades finaceiras, solicita o
fornecimento da Coletânea de forma gratuita.

Desde já agradeço a atenção a mim dispensada.

Respeitosamente,
Hercilia Reberli

• e-mail: pgmjlle@zaz.com.br

28/05/00

mailto:ssinf@senado.gov.br
mailto:pgmjlle@zaz.com.br
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6.2 Existe necessidade de revisão ou de novos sistemas de informática nas áreas abaixo
relacionadas?

Apoio aos Gabinetes
Administrativo
Processo Legislativo

Obs:

Não
D
D
D

Sim
~
~
~

7 --Configuração do Servidor Central:

• • 7.1 --Plataforma de Hardware:

D Mainframe: ~ Intel:
DRisc: DOutras: - Especificar:
D Não tem servidor

• 7.2 c Topologia da Rede:

DNenhuma: DFDDI:
D Token-Ring: DATM:
~ Ethernet: DOutros: Especificar:
D Fast-Ethemet:

• 7.3 --Sistema Operacional de Rede no Servidor:

• ~ Novell versão 3.12 D Windows 3.x
DWindowsNT D Lan-Tastic
D Windows 95/98 D Outros Especificar:

8 --Configuração das estações de trabalho:

• 8.1 --microcomputadores:
Tipo Quant. Processador Memória (MB) HD (MBou GB)
I OI Pentium II (MMX) 60 4837M
2 04 Pentium 640K
3 OI Pentium ( 166 MHZ) 16 8040M
4 OI Pentium (166 MHZ) 640 83
5 OI Pentium (166 MHZ) 640 528

C:\WINDOWS\TEMP\peSquisa.aOC-- ...._-.~-p.ag 3 de 5~--~"'--""'~-'---- 28105/0015:5'4
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FORMULARIO DE ACEITAÇA-O DE EQUIPAMENTOS

Câmara Municipal

04/06/2001
Estado :RJ Município :Barra do Pirai

Data:

•

Nome do Responsável junto ao Programa Interlegis:Geraldo Machado Santiago

Assistência Técnica
Empresa :Data Bus Computadores Ltda Técnico: Emerson Ferreira de
Panla DDD/Telefone Comercial: (24) 33481744

Dados dos equipamentos recebidos:
Uma Impressora Laser 8ppm 2 MB paralela /usb

Num. de série:MM161I3661 jéC.ol.;
tombamento:OOO.209

Num. de

Um Microcomputador Novadata ND-PD500/T5007com 256 MB de memória

Num. série CPU:00l25ZYE 5';01;"

Num. série Monitor:006SP03482 5"'."1:

Num. de tombamento:OO1.375

Num. série Gateway:X2SD43E815B SG.6k

Estabilizadores de potência mínima I kva , quantidade :01 (um)

•
Foi Ministrado curso de 3 horas?
conceito .

SIM

Observações:

Em caso de SI1\1no campo anterior, atribua um

(Muito Bom)

~--/'->
Ass ../ .'., l_i ~

'-- -.-.'.•.,l'v' iC?-t, / -----==-
- '---

(Coloque neste campo todas as informações que você ache importante citar sobre as
dificuldades encontradas a respeito da instalação efetuada e/ou condições futuras de
funcionamento do ambiente)

Declaro ter recebido em perfeitas condições de funcionamento, os
equipamentos acima especificados.

Data 4 1 t- 1;2£/.; /



SENADO FEDERAL
Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

tnTERLEGU
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•

OFíCIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo na1123-0C/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-lnterlegis.

Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no
Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

~Íi<~i h: "
MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES

Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Barra do Piraí
Pça Nilo Peçanha, na7 - Centro
Barra do Piraí - RJ
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA AR
NATAIRE
-INATAIRE

A Sua Excelência o(a) Senhor(a)
Presidente da Câmara Municipal de Barra do Piral
Pça Nilo Peçanha, nO7 - Centro
Barra do Piral - RJ
27123-020

UF PAís I PAYS

J AAW"'''''~'._~''._D PRIORITÁRIA! PRIORITAJRE

DEMS

O SEGURADO I VALEUR DÉCLARÉ07;RECESIMEN.TO c, ctE ;r~~~
DAT E~j00J I ,fJJ'/6

~/I . -DE DESTINAnó!:,~< .
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